



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge, hvorledes landets sportsudøvere på landsholdsniveau får bedre muligheder for at træne sammen. Undersøgelsen skal særligt fokusere på udfordringerne omkring de høje transportudgifter. Naalakkersuisut skal tage kontakt til Grønlands Idrætsfor-bund, specialforbundene samt andre relevante interessenter med henblik på inddragelse i undersøgelsen, der skal omdeles til Inatsisartut inden FM2020.

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne)

(1. behandling)

Sport og motion er godt for os alle sammen. Det giver livskvalitet, socialt fællesskab og det er med til at forebygge sygdomme. Jeg er derfor glad for, at Inatsisartutmedlem Nivi Olsen gennem lang tid har haft fokus på dette emne. Det er helt sikkert med til at øge fokus på idræt og motion, så det vil jeg gerne takke Nivi Olsen for.

Eliteidrætsudøvere herhjemme er udfordret af, at de bor spredt og at det - på grund af de høje transportpriser – er næsten umuligt at samles for at få god og kvalificeret træning. Det betyder alt andet lige, at vores eliteidrætsudøvere sættes tilbage i deres udvikling. Det er ikke godt.

Man siger typisk, at bredde skaber elite og at elite skaber bredde. Det skal forstås på den måde, at eliteidræt er afhængig af en god breddeidræt, da sandsynligheden for, at der kommer en elite er større, når der er en stor bredde at tage af. Omvendt er der heller ingen tvivl om, at især børn og unge bliver inspireret til at begynde til en bestemt idræt, når det går godt for en eliteidrætsudøver i en bestemt sportsgren.

På den baggrund er det vigtigt, at vi giver vores elitesportsfolk så gode træningsforhold som muligt, så de kan inspirere børn og unge langs hele kysten til at begynde at dyrke idræt. Og derfor er den her foreslåede undersøgelse rigtig vigtig.

Jeg bemærker, at Naalakkersuisut mener, at der allerede er gang i nogle gode tiltag, og man derfor indstiller dette forslag til forkastelse. Jeg er ikke enig i den prioritering. Dette forslag lægger netop op til at inddrage alle parter, og dermed til at vi kan få den bedst mulige løsning til glæde for vores dygtige eliteidrætsudøvere langs hele kysten. Og husk på, at elite skaber bredde. Derfor vil dette forslag på sigt også være med til at skabe en sundere befolkning med færre livsstilssygdomme.

Med disse bemærkninger indstiller Demokraatit forslaget til godkendelse og sender det til behandling i Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke.